администрация КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.11.2025                           № 92
станица Крыловская
Об утверждении муниципальной программы администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района «Расширение информационного пространства Крыловского сельского поселения на 2026 год»
Во исполнение Конституции Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информатизации и защите информации», Устава Крыловского сельского поселения Крыловского района  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Крыловского сельского поселения Крыловского района «Расширение информационного пространства Крыловского сельского поселения на 2026 год» (прилагается).
2. Начальнику финансово – экономического отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района Р.В. Мироненко внести соответствующие суммы в бюджет Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2026 год.
 3. Организационно-производственному отделу администрации Крыловского   сельского поселения Крыловского района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района по вопросам ЖКХ и благоустройства.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Крыловского

сельского поселения
Крыловского района
                                        С.Н. Яковлева

Приложение
к постановлению администрации
Крыловского сельского поселения
Крыловского района
от 10.11.2025 № 92
ПАСПОРТ

муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Расширение информационного пространства Крыловского сельского поселения на 2026 год»

	Координатор муниципальной программы
	Начальник финансово-экономического отдела Крыловского сельского поселения Крыловского района

	Участники муниципальной программы

	Администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района

	Цели муниципальной программы

	обеспечение конституционного права жителей Крыловского сельского поселения на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в поселении, деятельности администрации, Совета поселения;

содействие формированию у жителей поселения высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, верности обществу, любви к малой Родине, воспитанию молодежи в лучших традициях кубанского казачества, народов, проживающих на территории Крыловского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение оперативного освещения в СМИ важнейших общественно-политических, социально-культурных событий в Крыловского сельском поселении, деятельности администрации, Совета Крыловского сельского поселения;
обеспечение выпуска изданий о Крыловском сельском поселении различной тематики

	Этапы

и сроки реализации

муниципальной программы
	2026 год

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	 Общий объем финансирования муниципальной программы из бюджета Крыловского сельского поселения на 2026 год составляет 150,0 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в получении оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в Крыловском сельском поселении Крыловского района
Законодательством Российской Федерации определены права каждого гражданина на ознакомление с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы. Органы местного самоуправления, в свою очередь, обязаны создавать доступные для каждого жителя поселения информационные ресурсы по вопросам своей деятельности и деятельности подведомственных организаций, в пределах своей компетенции осуществлять массовое информационное обеспечение населения по вопросам безопасности, реализации на территории района конституционных прав, свобод и обязанностей граждан, а также по другим вопросам, представляющим общественный интерес.
В связи с тем, что масштаб реформ затрагивает все стороны жизни гражданского общества и существенным образом изменяет привычную систему взаимоотношений, становится особенно востребованной работа СМИ по оперативному информированию населения и проведению необходимых разъяснений в телепередачах и на страницах газет.
В 2003 году вступил в действие Федеральный закон № 131-ФЗ о местном самоуправлении, который, прежде всего, предполагает самостоятельное и под свою ответственность решение населением вопросов местного значения, как непосредственно, так и через органы местного самоуправления в тех формах, которые определены Уставом Крыловского сельского поселения Крыловского района. В этой связи возникает необходимость своевременного оповещения жителей, опубликования и обнародования (доведение до всеобщего сведения), официальной информации, используя печатные и электронные СМИ. Любая официальная информация требует комментариев, разъяснений и предоставления возможности для жителей оперативно получать ответы на вопросы.
Программой предусмотрен комплексный подход в создании системы информационного обеспечения населения поселения на основе анализа взаимодействия администрации поселения и СМИ, с учетом максимального охвата различных категорий граждан, возможности оперативного и объективного предоставления качественной информации.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основными целями программы являются:
- обеспечение конституционного права жителей Крыловского сельского поселения Крыловского района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в поселении, деятельности администрации, Совета Крыловского сельского поселения Крыловского района;
- формирование у жителей, проживающих на территории Крыловского сельского поселения Крыловского района духовно - нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой Родине, воспитанию молодежи в лучших традициях кубанского казачества;
- комплексное информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
- создание оперативной связи местных органов самоуправления с населением, организация прямого общения через СМИ;
- обеспечение оперативного освещения в СМИ посредством телевидения и публикаций в газете «Авангард» важнейших общественно - политических, социально-культурных событий в поселении, деятельности администрации, Совета Крыловского сельского поселения Крыловского района;
- обеспечение выпуска материалов о поселении публицистической, энциклопедической, краеведческой, образовательной и культурной тематики;
- повышение информированности населения.
   Критериями выполнения муниципальной программы являются целевые показатели, приведенные в таблице:

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2025 год (базовый показатель)
	2026 год

	1
	Муниципальная программа «Расширение информационного пространства Крыловского сельского поселения на 2026 год»

	1.1.
	Количество опубликованных в печатных средствах массовой информации официальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Крыловского сельского поселения Крыловского района
	шт.
	3
	В зависимости от наполняемости правовой базы администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района

	1.2.
	Количество размещенных на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района и в социальных сетях официальных документов, информационных материалов о деятельности органов местного самоуправления
	шт.
	3
	290
	300

	1.3.
	Количество уникальных посетителей официального сайта администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района
	человек
	3
	4599
	4650

	1.4.
	Количество пользователей страниц администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района в социальных сетях
	человек
	3
	14550
	15300

Реализация Программы рассчитана на 2026 год.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
        Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Расширение информационного пространства Крыловского сельского поселения на 2026 год»
                                                                                                                                         (тыс. рублей)
	  №

п/п
	Наименование

мероприятия
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель 1
	Информирование населения о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в поселении, деятельности администрации, Совета поселения

	1.1
	Задача 1.1
	Содействие развития средств массовой информации на территории Коркинского городского поселения

	1.1.1
	Основное мероприятие

1.1.1 Публикации в средствах массовой информации на 2026 год
	2026

	139,7
	0,0
	0,0
	139,7
	0,0
	Повышение уровня информированности населения о деятельности администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района, уровень правовой грамотности
	Администрация Крыловского сельского поселения/ Администрация Крыловского сельского поселения

	1.1.2
	Основное мероприятие

1.1.2 Подписка на периодические издания, газеты и журналы
	2026

	10,3
	0,0
	0,0
	10,3
	0,0
	Развитие информационного партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации

	ИТОГО
	2026
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы, составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе:

	                                                                               (тыс. рублей)

	Годы реализации
	Всего
	Объем финансирования, тыс. рублей

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия

	2026
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2026
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый для реализации всех ее направлений, произведен исходя из совокупности расходов на реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы в текущем году, исходя из стоимости товаров и услуг, других показателей в соответствии со спецификой программы.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района от 01 июля 2021 года №76 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Крыловского сельского поселения Крыловского района».

 6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
       Текущее управление и ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляет ее координатор – начальник финансово-экономического отдела Крыловского сельского поселения Крыловского района.
Начальник финансово-экономического отдела Крыловского сельского поселения Крыловского района:
-обеспечивает разработку муниципальной программы;

-формирует структуру муниципальной программы;

-организовывает реализацию муниципальной программы;

-несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

-разрабатывает формы отчетности необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

-проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности;

-подготавливает предложения по реализации мероприятий на очередной фи​нансовый год;

-ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

-готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программы.

 Конкретные формы и методы организации управления реализацией муниципальной программы определяются администрацией Крыловского сельского поселения Крыловского района с учетом структуры муниципальной программы.

       Финансово-экономический отдел администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района осуществляет финансирование мероприятий муниципальной программы в пределах средств, предусматриваемых в бюджете Крыловского сельского поселения Крыловского района на эти цели.

Начальник финансово-
экономического отдела                                                                      Р.В. Мироненко